

## ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.04. 2020

Nº 29/34-3C

Иркутск

Об отзыве на проект федерального закона № 922421-7 «О внесении изменения в Федеральный закон «Об охране озера Байкал»

Рассмотрев проект федерального закона № 922421-7 «О внесении изменения в Федеральный закон «Об охране озера Байкал», руководствуясь статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

## ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона № 922421-7 «О внесении изменения в Федеральный закон «Об охране озера Байкал» (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области

In Mugh

А.В. Ведерников

Приложение к постановлению Законодательного Собрания Иркутской области от 15.04. 2020 № 29/34-3€

## ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 922421-7 «О внесении изменения в Федеральный закон «Об охране озера Байкал»

Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии со статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области направляет в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации отзыв на проект федерального закона № 922421-7 «О внесении изменения в Федеральный закон «Об охране озера Байкал», внесенный Правительством Российской Федерации (далее — законопроект).

Законопроектом предлагается дополнить Федеральный закон от 1 мая 1999 года № 94-ФЗ «Об охране озера Байкал» заключительными положениями, предусматривающими возможность для вахтовых и иных временных поселков, созданных до 1 января 2007 года в границах земель лесного фонда для заготовки древесины, осуществлять перевод земель лесного фонда, занятых защитными лесами, в земли населенных пунктов при условии расположения таких населенных пунктов вне границ особо охраняемых природных территорий.

Принятие законопроекта направлено на социально-экономическое развитие Байкальской природной территории, не повлечет за собой ослабление правового режима особой охраны Байкальской природной территории и снижение стандартов охраны уникальной экологической системы озера Байкал.

Проблема актуальна для Иркутской области.

На основании вышеизложенного Законодательное Собрание Иркутской области направляет положительный отзыв на законопроект.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области

A Mugh

А.В. Ведерников